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一般・特別会計 決算審査資料    

平成２９年度 歳入歳出決算総括表（決算総括額）     ・・・・・・・ 別表 １  
平成２９年度 歳入歳出決算総括表（純計決算額）     ・・・・・・・ 別表 ２  
平成２９年度 一般会計及び特別会計実質収支･単年度収支表 ・・・・・・・ 別表 ３  
平成２９年度 一般会計款別予算決算対照表（歳入）   ・・・・・・・・ 別表 ４  
平成２９年度 一般会計款別予算決算対照表（歳出）   ・・・・・・・・ 別表 ５  
平成２９年度 特別会計予算決算対照表         ・・・・・・・・ 別表 ６  
一般会計・特別会計歳入歳出決算年度別比較表      ・・・・・・・・ 別表 ７  
一般会計款別決算年度比較表（歳入）          ・・・・・・・・ 別表 ８  
一般会計款別決算年度比較表（歳出）          ・・・・・・・・ 別表 ９  
特別会計款別歳入歳出決算比較表            ・・・・・・・・ 別表１０  



別表　１

区　分　

会計別 決算額 構成比 決算額 構成比

円 ％ 円 ％ 円 円

19,771,798,429 63.6 19,689,232,468 64.4 82,565,961 うち基金繰入額 649,532,184

特　別　会　計 11,294,960,430 36.4 10,902,532,640 35.6 392,427,790

　国民健康保険 6,140,055,449 19.8 5,798,826,249 19.0 341,229,200

　介護保険 4,545,475,236 14.6 4,515,123,726 14.8 30,351,510

　後期高齢者医療 599,311,601 1.9 585,042,274 1.9 14,269,327

　公園墓地整備事業 10,118,144 0.0 3,540,391 0.0 6,577,753

合　　　計 31,066,758,859 100.0 30,591,765,108 100.0 474,993,751

平成２９年度　歳入歳出決算総括表（決算総括額）

備　　　考

一　般　会　計

歳　　　入 歳　　　出
歳入歳出
差引額
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別表　２

区分

会計別 総　　　額 重複計算控除額 控除額の内訳 差引純歳入額

特　別　会　計 11,294,960,430 1,236,114,699 10,058,845,731

　国民健康保険 6,140,055,449 389,284,954 一般会計から繰入 5,750,770,495

　介護保険 4,545,475,236 675,745,553 一般会計から繰入 3,869,729,683

　後期高齢者医療 599,311,601 171,084,192 一般会計から繰入 428,227,409

　公園墓地整備事業 10,118,144 0 10,118,144

合　　　計 31,066,758,859 1,236,114,699 29,830,644,160

別表　３

一　般　会　計 20,693,898,000 19,771,798,429 19,689,232,468 82,565,961

特　別　会　計 11,604,392,000 11,294,960,430 10,902,532,640 392,427,790

　国民健康保険 6,406,040,000 6,140,055,449 5,798,826,249 341,229,200

　介護保険 4,584,024,000 4,545,475,236 4,515,123,726 30,351,510

　後期高齢者医療 604,228,000 599,311,601 585,042,274 14,269,327

　公園墓地整備事業 10,100,000 10,118,144 3,540,391 6,577,753

合　　　計 32,298,290,000 31,066,758,859 30,591,765,108 474,993,751

歳出総額

平成２９年度　一般会計及び

平成２９年度　歳入歳出

19,771,798,429

歳　　　　　　　　　　入

0

会　　計　　別 予算現額 歳入総額
歳入歳出
差引額

一　般　会　計 19,771,798,429
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（単位　円）

総　　　額 重複計算控除額 差引純歳出額

10,902,532,640 0 10,902,532,640 △ 843,686,909

5,798,826,249 0 5,798,826,249 △ 48,055,754

4,515,123,726 0 4,515,123,726 △ 645,394,043

585,042,274 0 585,042,274 △ 156,814,865

3,540,391 0 3,540,391 6,577,753

30,591,765,108 1,236,114,699 29,355,650,409 474,993,751

（単位　円）

継続費 繰越明許費 事故繰越し

逓次繰越額 繰越額 繰越額

0 33,837,000 0 33,837,000 48,728,961 26,674,929

0 0 0 0 392,427,790 39,907,117

0 0 0 0 341,229,200 23,846,770

0 0 0 0 30,351,510 3,053,850

0 0 0 0 14,269,327 12,829,688

0 0 0 0 6,577,753 176,809

0 33,837,000 0 33,837,000 441,156,751 66,582,046

決算総括表（純計決算額）

歳　　　　　　　　　　出

19,689,232,468

歳入歳出差引額

675,745,553
1,236,114,699

計

翌年度へ繰越すべき財源

389,284,954

単年度収支額

1,318,680,660

控除額の内訳

介護保険へ繰出

171,084,192

国民健康保険へ繰出

実質収支額

18,453,117,769
後期高齢者医療へ繰出

特別会計実質収支・単年度収支表
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（円） （円） （％） （％） （％）

05 市 税 6,827,500,000 7,246,030,838 100.7 94.9 34.8

10 地 方 譲 与 税 160,000,000 157,131,000 98.2 100.0 0.8

15 利 子 割 交 付 金 11,000,000 11,671,000 106.1 100.0 0.1

16 配 当 割 交 付 金 42,000,000 41,963,000 99.9 100.0 0.2

17 株式等譲渡所得割交付金 42,000,000 42,304,000 100.7 100.0 0.2

18 地方消費税交付金 797,000,000 776,531,000 97.4 100.0 3.9

20 ゴルフ場利用税交付金 61,000,000 58,305,957 95.6 100.0 0.3

25 自動車取得税交付金 61,000,000 57,550,000 94.3 100.0 0.3

30

国有提供施設等所在
市町村助成交付金 34,270,000 34,270,000 100.0 100.0 0.2

33 地 方 特 例 交 付 金 20,946,000 20,946,000 100.0 100.0 0.1

35 地 方 交 付 税 3,807,096,000 3,725,075,000 97.8 100.0 18.8

40 交通安全対策特別交付金 7,000,000 5,453,000 77.9 100.0 0.0

45 分担金及 び負担金 230,679,000 217,771,355 92.9 98.4 1.1

50 使用料及 び手数料 303,559,000 361,481,699 102.0 85.7 1.6

55 国 庫 支 出 金 2,194,485,000 2,087,610,057 95.1 100.0 10.6

60 県 支 出 金 1,508,730,000 1,460,057,148 96.8 100.0 7.4

65 財 産 収 入 78,149,000 78,346,141 100.3 100.0 0.4

70 寄 附 金 670,054,000 649,744,830 97.0 100.0 3.3

75 繰 入 金 1,060,947,000 649,532,184 61.2 100.0 3.3

80 繰 越 金 55,745,000 55,745,032 100.0 100.0 0.3

85 諸 収 入 570,638,000 590,461,440 101.1 97.7 2.9

90 市 債 2,150,100,000 1,882,600,000 87.6 100.0 9.5

20,693,898,000 20,210,580,681 95.5 97.8 100.0

翌年度
繰越額

（円） （円） （円） （％） （％）

05 議 会 費 161,663,000 160,049,231 0 99.0 0.8

10 総 務 費 2,350,930,000 2,242,362,007 35,700,000 95.4 11.4

15 民 生 費 7,162,741,000 6,845,754,081 0 95.6 34.8

20 衛 生 費 2,425,622,000 2,311,707,873 0 95.3 11.7

25 労 働 費 156,925,000 154,642,568 0 98.5 0.8

30 農 林 水 産 業 費 1,164,157,000 1,118,939,057 24,628,000 96.1 5.7

35 商 工 費 429,327,000 425,716,622 0 99.2 2.2

40 土 木 費 1,873,305,000 1,566,036,012 235,260,000 83.6 8.0

45 消 防 費 769,242,000 760,513,903 7,000,000 98.9 3.9

50 教 育 費 1,863,578,000 1,798,775,205 11,800,000 96.5 9.1

55 災 害 復 旧 費 11,200,000 7,665,160 3,247,000 68.4 0.0

60 公 債 費 1,632,556,000 1,632,279,733 0 100.0 8.3

65 諸 支 出 金 682,200,000 664,791,016 0 97.4 3.4

90 予 備 費 10,452,000 0 0 0.0 0.0

20,693,898,000 19,689,232,468 317,635,000 95.1 100.0

17,408,984

276,267

34,270,000

20,589,943

3,610,378

72,008,988

1,728,097

287,840

53,002,795

316,986,919

113,914,127

577,137,183

1,882,600,000

19,771,798,429

不用額

72,867,993

合　　　　計

　款　別

平成２９年度　一般会計款別予算決算対照表（歳出）
予算現額 支出済額

（円）

1,613,769

2,282,432

687,030,532

10,452,000

41,963,000

予算現額

776,531,000

58,305,957

収入済額

42,304,000

別表　４

20,946,000

調定額

6,875,734,233

157,131,000

78,346,141

（円）

区　分　

5,453,000

214,384,515

区　分　

57,550,000

合　　　　計

1,460,057,148

649,532,184

55,745,032

649,744,830

別表　５

309,707,149

収入率 収納率

執行率

11,671,000

平成２９年度　一般会計款別予算決算対照表（歳入）

　款　別

構成比

構成比

2,087,610,057

3,725,075,000
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別表　６

歳入

区　分　

　会計別 （円） （円） （％） （％）

国 民 健 康 保 険 6,406,040,000 6,528,164,784 95.8 94.1

介 護 保 険 4,584,024,000 4,568,779,495 99.2 99.5

後期高齢者医療 604,228,000 605,128,083 99.2 99.0

公園墓地整備事業 10,100,000 10,128,144 100.2 99.9

合　　　計 11,604,392,000 11,712,200,506 97.3 96.4

歳出

区　分　

　会計別 （円） （円） （円） （％）

国 民 健 康 保 険 6,406,040,000 5,798,826,249 0 90.5

介 護 保 険 4,584,024,000 4,515,123,726 0 98.5

後期高齢者医療 604,228,000 585,042,274 0 96.8

公園墓地整備事業 10,100,000 3,540,391 0 35.1

合　　　計 11,604,392,000 10,902,532,640 0 94.0701,859,360

（円）

607,213,751

68,900,274

599,311,601

6,559,609

19,185,726

10,118,144

収入率

平成２９年度　特別会計予算決算対照表

収入済額

（円）

予算現額 調定額 収納率

執行率

4,545,475,236

予算現額

6,140,055,449

11,294,960,430

不用額支出済額 翌年度繰越額
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別表　８

（単位　円・％）

05 市 税 6,811,174,972 32.5 6,788,577,585 33.3 6,875,734,233 34.8 101.3

10 地 方 譲 与 税 171,921,002 0.8 157,690,000 0.8 157,131,000 0.8 99.6

15 利 子 割 交 付 金 13,626,000 0.1 7,762,000 0.0 11,671,000 0.1 150.4

16 配 当 割 交 付 金 43,872,000 0.2 30,973,000 0.2 41,963,000 0.2 135.5

17 株式等譲渡所得割交付金 43,196,000 0.2 19,426,000 0.1 42,304,000 0.2 217.8

18 地方消費税交付金 882,323,000 4.2 773,864,000 3.8 776,531,000 3.9 100.3

20 ゴルフ場利用税交付金 69,273,086 0.3 63,553,491 0.3 58,305,957 0.3 91.7

25 自動車取得税交付金 47,455,000 0.2 45,270,000 0.2 57,550,000 0.3 127.1

30

国有提供施設等所在
市 町 村 助 成 交 付 金 30,873,000 0.1 33,193,000 0.2 34,270,000 0.2 103.2

33 地 方 特 例 交 付 金 16,570,000 0.1 18,548,000 0.1 20,946,000 0.1 112.9

35 地 方 交 付 税 4,008,961,000 19.2 3,735,347,000 18.3 3,725,075,000 18.8 99.7

40 交通安全対策特別交付金 6,340,000 0.0 5,997,000 0.0 5,453,000 0.0 90.9

45 分担金及び負担金 268,768,435 1.3 163,013,150 0.8 214,384,515 1.1 131.5

50 使用料及び手数料 329,441,379 1.6 305,836,447 1.5 309,707,149 1.6 101.3

55 国 庫 支 出 金 2,573,311,353 12.3 2,227,162,914 10.9 2,087,610,057 10.6 93.7

60 県 支 出 金 1,568,561,154 7.5 1,435,322,474 7.0 1,460,057,148 7.4 101.7

65 財 産 収 入 10,960,190 0.1 9,482,604 0.0 78,346,141 0.4 826.2

70 寄 附 金 218,525,573 1.0 566,544,697 2.8 649,744,830 3.3 114.7

75 繰 入 金 49,841,461 0.2 1,189,779,874 5.8 649,532,184 3.3 54.6

80 繰 越 金 130,611,364 0.6 110,199,019 0.5 55,745,032 0.3 50.6

85 諸 収 入 647,578,464 3.1 574,251,077 2.8 577,137,183 2.9 100.5

90 市 債 2,983,000,000 14.3 2,103,700,000 10.3 1,882,600,000 9.5 89.5

合　　　　　　計 20,926,184,433 100.0 20,365,493,332 100.0 19,771,798,429 100.0 97.1

別表　９

（単位　円・％）

05 議 会 費 173,122,396 0.8 157,716,227 0.8 160,049,231 0.8 101.5

10 総 務 費 2,201,416,443 10.6 2,842,162,999 14.0 2,242,362,007 11.4 78.9

15 民 生 費 6,147,427,698 29.5 6,622,455,250 32.6 6,845,754,081 34.8 103.4

20 衛 生 費 2,503,821,224 12.0 2,722,640,258 13.4 2,311,707,873 11.7 84.9

25 労 働 費 182,000,536 0.9 161,239,123 0.8 154,642,568 0.8 95.9

30 農 林 水 産 業 費 1,195,083,957 5.7 1,102,536,672 5.4 1,118,939,057 5.7 101.5

35 商 工 費 632,978,353 3.0 551,179,144 2.7 425,716,622 2.2 77.2

40 土 木 費 1,820,615,671 8.7 1,491,475,540 7.3 1,566,036,012 8.0 105.0

45 消 防 費 744,213,528 3.6 749,175,097 3.7 760,513,903 3.9 101.5

50 教 育 費 3,323,923,496 16.0 1,630,357,077 8.0 1,798,775,205 9.1 110.3

55 災 害 復 旧 費 6,742,560 0.0 2,178,600 0.0 7,665,160 0.0 351.8

60 公 債 費 1,629,631,062 7.8 1,660,032,818 8.2 1,632,279,733 8.3 98.3

65 諸 支 出 金 255,008,490 1.2 616,599,495 3.0 664,791,016 3.4 107.8

90 予 備 費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 -

合　　　　　　計 20,815,985,414 100.0 20,309,748,300 100.0 19,689,232,468 100.0 96.9

年度別　

年度別　

　款　別

平成２９年度

決算額

　款　別
構成比

対前年
度比率

決算額 構成比 決算額

平　成　２９　年　度

構成比

一般会計款別決算年度比較表（歳入）

一般会計款別決算年度比較表（歳出）

平成２７年度 平成２８年度

決算額 構成比 決算額 構成比

平成２７年度 平成２８年度

構成比

決算額

対前年
度比率
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別表１０

増減額 比率

国民健康保険税 1,051,419,705 △ 44,542,159 95.9 1,095,961,864 1,062,546,034

一部負担金 0 0 - 0 0

使用料及び手数料 418,903 △ 48,207 89.7 467,110 458,530

国庫支出金 1,046,700,196 △ 103,189,471 91.0 1,149,889,667 1,142,238,251

療養給付費交付金 140,342,294 △ 73,558,837 65.6 213,901,131 301,330,493

前期高齢者交付金 1,690,196,786 164,757,176 110.8 1,525,439,610 1,472,615,923

県支出金 268,214,995 △ 46,269,968 85.3 314,484,963 262,133,587

共同事業交付金 1,224,211,030 △ 136,523,372 90.0 1,360,734,402 1,325,973,988

財産収入 0 0 - 0 0

繰入金 389,284,954 △ 14,921,916 96.3 404,206,870 550,732,316

繰越金 317,382,430 228,185,314 355.8 89,197,116 19,679,644

諸収入 11,884,156 △ 6,044,458 66.3 17,928,614 12,324,184

合　　　計 6,140,055,449 △ 32,155,898 99.5 6,172,211,347 6,150,032,950

保険料 915,614,107 16,870,192 101.9 898,743,915 873,154,031

使用料及び手数料 69,300 △ 17,800 79.6 87,100 94,600

国庫支出金 1,046,831,133 35,236,510 103.5 1,011,594,623 1,011,656,784

支払基金交付金 1,195,473,849 40,830,849 103.5 1,154,643,000 1,142,973,687

県支出金 649,053,000 24,536,167 103.9 624,516,833 614,201,664

財産収入 16,434 △ 158,256 9.4 174,690 181,340

繰入金 710,245,553 43,258,495 106.5 666,987,058 653,394,989

繰越金 27,297,660 △ 13,679,253 66.6 40,976,913 1,632,178

諸収入 874,200 82,587 110.4 791,613 1,758,424

合　　　計 4,545,475,236 146,959,491 103.3 4,398,515,745 4,299,047,697

後期高齢者医療保険料 425,773,495 30,083,542 107.6 395,689,953 365,525,819

使用料及び手数料 44,200 2,260 105.4 41,940 41,100

繰入金 171,084,192 7,612,073 104.7 163,472,119 163,385,087

繰越金 1,439,639 45,467 103.3 1,394,172 1,158,499

諸収入 970,075 △ 371,818 72.3 1,341,893 505,680

合　　　計 599,311,601 37,371,524 106.7 561,940,077 530,616,185

使用料及び手数料 3,717,200 △ 167,200 95.7 3,884,400 9,285,800

財産収入 0 0 - 0 333,900

繰越金 6,400,944 △ 47,101,737 12.0 53,502,681 58,326,654

諸収入 0 0 - 0 3,500

合　　　計 10,118,144 △ 47,268,937 17.6 57,387,081 67,949,854
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決算額

特別会計款別歳入

平成２９年度
決算額

公
園
墓
地

後
期
高
齢
者
医
療

平成２８年度
決算額

介
　
護
　
保
　
険

国
　
民
　
健
　
康
　
保
　
険

款

歳　　　　　　　　　　　　　　　入

- 43 -



（単位　円・％）

増減額 比率

総務費 87,385,608 11,232,727 114.8 76,152,881 74,758,757

保険給付費 3,502,649,922 △ 36,861,314 99.0 3,539,511,236 3,684,564,826

後期高齢者支援金等 580,067,110 △ 4,896,569 99.2 584,963,679 612,151,030

前期高齢者納付金等 2,116,587 1,694,280 501.2 422,307 414,936

老人保健拠出金 12,215 △ 6,980 63.6 19,195 24,430

介護納付金 215,291,489 △ 4,547,934 97.9 219,839,423 243,740,321

共同事業拠出金 1,247,535,377 △ 106,915,916 92.1 1,354,451,293 1,343,096,348

保健事業費 41,739,176 1,502,400 103.7 40,236,776 40,423,212

諸支出金 122,028,765 82,796,638 311.0 39,232,127 61,661,974

予備費 0 0 - 0 0

合　　　計 5,798,826,249 △ 56,002,668 99.0 5,854,828,917 6,060,835,834

総務費 121,080,421 522,549 100.4 120,557,872 122,341,908

保険給付費 4,142,667,694 71,092,939 101.7 4,071,574,755 4,002,963,546

地域支援事業費 223,308,403 86,833,397 163.6 136,475,006 120,493,689

基金積立金費 431,426 △ 222,326 66.0 653,752 450,630

諸支出金 27,635,782 △ 14,320,918 65.9 41,956,700 11,821,011

予備費 0 0 - 0 0

合　　　計 4,515,123,726 143,905,641 103.3 4,371,218,085 4,258,070,784

総務費 26,294,172 3,958,979 117.7 22,335,193 26,391,674

後期高齢者医療広域連合納付金 557,978,835 20,839,699 103.9 537,139,136 502,406,519

諸支出金 769,267 △ 256,842 75.0 1,026,109 423,820

予備費 0 0 - 0 0

合　　　計 585,042,274 24,541,836 104.4 560,500,438 529,222,013

公園墓地整備費 3,540,391 △ 7,445,746 32.2 10,986,137 14,447,173

諸支出金 0 △ 40,000,000 皆減 40,000,000 0

予備費 0 0 - 0 0

合　　　計 3,540,391 △ 47,445,746 6.9 50,986,137 14,447,173

平成２８年度
決算額

対前年度

歳出決算比較表

款
平成２９年度

決算額
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平成２７年度
決算額
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